latus. Inscriptio tamen prorsus non caret. Inscritbitur enim: *In diem Sabbati*, ea ratione, ut quidam dicunt, quod beatus David, solis Sabbatis in gratiarum actionem, Deo canendum esse cum destinaverat. Tunc etenim omnes chororum principes una convenire solebant, ut eum canerent. Verum ii qui divina sublimius contemplantur, pertinere dicunt hunc psalmum ad futuri iudicii diem, et de delinquentium poenis, et justorum praeniis tractare; et quemadmodum Sabbati dies ab omni prorsus opere vacabat, ita illa futuri iudicii dies, quae requies est praesentis vitae, ab omni mundana cura homines liberat; atque ideo *ius Sabbatum*, hoc est, *requies* appellatur.

Vers. 2, 3. *Bonum est confiteri Domino.* Vere bonum est agere Deo gratias.

*Et psallere nomini tuo, Altissime, ut annuntiemus mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem.* Et canere bonum est gratiarum actiones. Quidam ita exposuerunt quod bonum est confiteri et annuntiare primum Deo peccata, deinde canere ei, ita ut psalmodia nostra, quae ei canitur, munda ac pura sit. Et cum dixerit: *Bonum est facere hoc atque illud, tunc demum huic bono operi aptum atque idoneum etiam praestigit tempus, dicens quod bonum est, ut mane, hoc est, ut in principio diei annuntiemus, hoc est, ut meditemur, atque efferramus misericordiam Dei; quod scilicet misericordia nostri permotus, nec terræmotu nos obrui permisit, nec aestu exstingui, aut aquis necari, nec a feris, neque ab inimicis, aut ab aliis malis nos laedi permisit.* Quae omnia in nocte accidere solent. Et, quod omnium maximum est, non concessit, ut daemonum insidiis vinceremur. Similiter et per noctem bonum est Dei veritatem annuntiare, hoc est, praedicare, aut extollere illius cognitionem ac scientiam, quam nihil latere potest. Atque hoc facere ideo bonum est, ut noctis tempore, quando ad corporis voluptates moveri magis solemus, annuntiando has divinas laudes, comprimamur a vitiis, in memoriam revocantes quomodo etiam meditatam fuerit. Possumus etiam intelli-

Ἐν δεκαχόρδῳ ψαλτηρίῳ, μετ' ᾠδῆς, ἐν κιθάρᾳ. Τὰς τε πέντε τοῦ σώματος αἰσθήσεις, καὶ τὰς πέντε τῆς ψυχῆς δυνάμεις, συμφώνους ἀλλήλαις ἀπεργασάμενοι, διὰ πασῶν τούτων ἔδοντες τῷ Κυρίῳ· ζῆτει τὴν ἐξήγησιν τοῦ τρίτου στίχου, τοῦ λβ' ψαλμοῦ, σφόδρα τῷ παρόντι συνάδουσιν.

Vers. 4. *In decachordo psalterio, cum cantico, in cithara.* Quinque nimirum corporis sensus, et quinque animae potentias, consonas atque concinnas mutuo inter se reddentes, et per haec omnia Christo Domino canentes, ut diximus in tertio versiculo psalmi xxxii, ubi fere similia habentur verba.

Ὅτι εὐφρανὰς με, Κύριε, ἐν τῷ ποιήματι σου· καὶ ἐν τοῖς ἔργοις τῶν χειρῶν σου ἀγαλλιάσομαι. Ποίημα μὲν εἶπὸν τινεὶς καθολικῶς τὴν αἰσθητὴν κτῆσιν, ἔργα δὲ χειρῶν τὰ κατὰ μέρος τῆς τοιαύτης κτίσεως, ὧν ὁρῶν τὸ μέγεθος, τὸ κάλλος, τὴν ποικιλίαν, τὴν εὐαρμοσίαν, τὴν χρησιμότητα καὶ εἶτι τοιοῦτον, ἑμοῦ καὶ ἰδίᾳ εὐφραίνομαι, καὶ εἶτι

Vers. 5. *Quoniam laetificasti me in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo.* Per facturam, quidam universam hanc totius mundi machinam intelligunt; et per manuum opera, particularia hujus creaturae species, quarum magnitudinem, inquit, et pulchritudinem, varietatem, concinnitatem utilitatemque, et caetera hujusmodi tam in

universum, quam particulariter prospiciens, factor, et amplius etiam semper exultabo. Alii vero per facturam, et per manuum opera, idem æque dixerunt significari.

**VERS. 6.** *Quam magnificata sunt opera tua, Domine.* Dictio, quam intentionem significat. Valde magna, inquit, atque admiranda sunt opera tua, non solum quæ ad creationem, sed ea etiam quæ ad providentiam, ad dispensationem, ad miracula, et ad omnem denique administrationem tuam pertinent. De operibus autem Dei latius dictum est in psalmo lxxxv.

• *Nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ.* Inscrutabiles, inquit, ac ininvestigabiles se nobis esse demonstrarunt cogitationes tuæ, et consilia tua impenetrabilia. Videtur autem consimilis sententia illa Pauli : *O profundum divitarum sapientiae et scientiæ Dei ! quam inscrutabilia sunt judicia ejus atque investigabiles viæ ejus !*<sup>19</sup>

**VERS. 7.** *Vir insipiens non cognosceat.* Insipientem solum appellat, qui divinarum rerum cognitionem nullam habet, tametsi humanarum scientiarum exteriorum quamdam cognitionem habeat : Hujusmodi, inquit, homo non cognosceat, quod magna sunt opera tua, et quod profundæ sunt cogitationes tuæ, sed considens sibi ipsi, tentabit in earum profundum descendere, atque hoc pacto (veluti ex prærupto quodam in abyssum) cadet.

*Et imprudens non intelliget hæc.* Eandem repetit sententiam.

**VERS. 8.** *Cum exurgerent peccatores quasi herba, et inclinati sunt omnes, qui operantur iniquitatem.* Conjunctio, et, abundat hoc in loco ; inclinari autem dixit pro incurvari atque humiliari, ut sit sensus : Cum peccatores orti essent, et instar herbæ ad tempus florent, illum tamen florem ac vigorem diu retinere nequiverunt, sed inclinati sunt, et deciderunt ; eosdem autem peccatores appellat, et operantes iniquitatem.

**VERS. 9.** *Ut exterminentur in sæculum sæculi.* Inclinati vero sunt, et a prima felicitate deciderunt, ut puniantur in futuro sæculo. Solet enim beatus David æterni sæculi pœnas, atque incurvabilem illam perditionem, exterminationem appellare ; et dicit quod ruinam et lapsum a præsentis felicitate sumunt pro arthabone futuri supplicii : ex quibus verbis aggreditur Propheta tractatum de futuri judicii die, quemadmodum diximus in principio psalmi.